
 

Delibera della Giunta Regionale n. 734 del 27/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA REGIONE CAMPANIA - DG POLITICHE

AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI - E CENTRI DI ASSISTENZA AGRICOLA (CAA)

PER LA DISCIPLINA DEGLI ASPETTI ORGANIZZATIVI DELLE ATTIVITA' SVOLTE IN

ATTUAZIONE DELLA L.R. 21 MAGGIO 2012 N. 12 - ALLEGATO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che:
a) i decreti legislativi 27 maggio 1999, n. 165 e 29 marzo 2004, n. 99 hanno disposto misure in materia di

soggetti e attività, integrità aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura;
b) la legge regionale 21 maggio 2012, n. 12, ha dettato disposizioni per la semplificazione degli adempimenti

amministrativi in agricoltura, nonché per i procedimenti di competenza regionale per i quali è ammessa
istanza per il tramite dei Centri di Assistenza Agricola (CAA);

Rilevato:
a) che le disposizioni dell’anzidetta legge regionale prevedono che la Giunta Regionale, acquisito il parere

obbligatorio della competente Commissione Consiliare, provveda a:
1. individuare i procedimenti amministrativi oggetto della semplificazione amministrativa per i quali

gli utenti possono presentare istanza all’Amministrazione per il tramite dei CAA demandando a
questi ultimi l’istruttoria per la verifica della completezza documentale;

2. definire per tali procedimenti il relativo iter attuativo, nell’ambito del quale andranno stabiliti i
termini per l’emanazione da parte dell’Amministrazione del provvedimento conclusivo;

3. indicare gli adempimenti a cui i CAA devono attenersi   nell’attività istruttoria loro demandata,
volta a verificare la completezza documentale dell’istanza presentata per conto dell’utente;

4. individuare l’Ufficio preposto alla vigilanza sui CAA;
5. definire  le procedure in base alle  quali  l’Ufficio preposto alla vigilanza sui  CAA effettuerà  le

attività di controllo;
6. regolare con apposita convenzione con i CAA gli aspetti organizzativi delle attività svolte;

b) che  con  le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  198/2014  e  n.  799/2014  risultano  soddisfatte  le
incombenze di cui ai punti 1), 2), 3) e 4);

c) che la competente Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con nota prot. n.
0528015 del 1/8/2017, ha trasmesso la bozza di convenzione con i relativi allegati da stipulare con i CAA
per  disciplinare  gli  aspetti  organizzativi  relativi  alle  attività  individuate  nei  procedimenti  di  sola
competenza della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, di cui all’allegato A
delle deliberazioni soprarichiamate, al fine di acquisire su di essa il previsto parere obbligatorio ai sensi
dell’art. 3 della LR 12/2012;

Visto il parere della VIII Commissione Consiliare, prot. n. 208 del 9/10/2017, che “con l’unanimità dei presenti ha
espresso parere  favorevole  con la  prescrizione che all’art  .7  della  stessa  si  precisi  che a seguito di  istanza
preistruita e presentata per il tramite dei CAA può formarsi il silenzio assenso, ai sensi dell’Art 2 comma 2 della
LR 12/2012”;

Preso atto: che l’articolo 7, paragrafo 2, della bozza di Convenzione è stata conformata alla prescrizione formulata
dalla  Commissione Consiliare  con il  sopraindicato parere,  nella  seguente  formulazione:  “Laddove i  termini  di
conclusione  dei  procedimenti  di  competenza  della  Direzione  di  cui  al  comma  precedente  decorrano
infruttuosamente  l’istanza  si  considera  accolta,  ad  eccezione  dei  procedimenti  afferenti  al  PSR  Campania
2014/2020, per i quali la normativa europea impone l’adozione di provvedimenti amministrativi formali”;

Ravvisato
a) che per effetto dell’introduzione del paragrafo di cui al precedente punto a), all’articolo 7 della bozza di

Convenzione debbano essere indicati  altresì  gli  elementi  che devono essere contenuti  nelle attestazioni
rilasciate  alle  imprese  utenti  del  CAA,  concernenti,  in  particolare,  la  data  di  inoltro  dell’istanza
all’Amministrazione ai sensi e per gli effetti della L.R. n. 12 del 2012;

b) che, per i procedimenti amministrativi di cui ai punti 2, 6 e 12 dell’allegato A delle Deliberazioni della
Giunta Regionale n. 198/2014 e n. 799/2014,  che esulano  dalla competenza della  Direzione Generale
Politiche  Agricole,  Alimentari  e  Forestali  rientrando  in  quella  delle  Direzioni  Generali  competenti  in

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017



materia di Ambiente, Sanità e Lavori Pubblici, si debbano interessare queste ultime affinché provvedano a
disciplinare gli aspetti organizzativi delle attività svolte dai CAA relative ai procedimenti di che trattasi;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

1) di  approvare  lo  schema  di  Convenzione,  allegato  al  presente  provvedimento  di  cui  costituisce  Parte
integrante  e  sostanziale,  per  regolamentare  gli  aspetti  organizzativi  delle  attività  svolte  dai  Centri  di
Assistenza Agricola ai sensi della LR n. 12/2012, nella versione conformata al parere espresso dalla VIII
Commissione Consiliare;

2) di demandare alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema,  alla Direzione
Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario regionale  e alla Direzione
Generale per il  Governo del  Territorio,  i  Lavori  Pubblici e la Protezione Civile l’istruttoria  preordinata
all’adozione della disciplina degli aspetti organizzativi e delle relative attività regolate dalle Deliberazioni
della Giunta Regionale n. 198/2014 e n. 799/2014;

3) di inviare il presente Atto:
a. alla Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e Ecosistema, alla Direzione Generale

per  la  Tutela  della  salute  e  il  Coordinamento  del  Sistema Sanitario  regionale e  alla  Direzione
Generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, competenti per i
procedimenti amministrativi di cui ai punti 2, 6 e 12 dell’allegato A della Delibera della Giunta
Regionale n. 198 del 5/6/2014, affinché adottino analoga Convenzione per disciplinare gli aspetti
organizzativi dei CAA relativi ai provvedimenti di che trattasi;

b. alla VIII Commissione permanente del Consiglio Regionale;
c. all’ufficio  competente  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nella  sezione  Trasparenza  del  sito

istituzionale;
d. al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  11 Dicembre 2017


	BURC n. 89 del  11 Dicembre 2017

